3

Администрация муниципального образования город Горячий Ключ
П Р О Т О К О Л № 1
[bookmark: _GoBack]заседания рабочей группы по содействию развития конкуренции и конкурентной среды муниципального образования город Горячий Ключ

24 ноября 2017 года 	                						     малый зал

Председательствующий: И.А. Киланова
Секретарь: Н.В. Душина

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Якименко Т.В., Лодочникова Т.А., Панченко Н.Г, Тищенко П.П., Квитко А.Н., Кочарян Ш.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Краснодарского края.
2. О рассмотрении предложений по включению в перечень социально значимых и приоритетных рынков для содействия развития конкуренции в Краснодарском крае дополнительных приоритетных рынков.

СЛУШАЛИ:
1.Н.Г. Панченко – о результатах проведения мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Краснодарского края.

РЕШИЛИ:
1. Органам администрации муниципального образования город Горячий Ключ в срок до 1 декабря 2018 года:
- активизировать работу по информированию всех категорий респондентов и обеспечить проведение опроса в пределах, доведенных муниципальному образованию город Горячий Ключ квот по количеству анкет.

СЛУШАЛИ:
2. Н.Г. Панченко – протоколом заседания Совета по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае в перечень социально значимых и приоритетных рынков для содействия развития конкуренции Краснодарского края предложено включить дополнительные приоритетные рынки:
- рынок санаторно-курортных и туристических услуг;
- рынок пищевой продукции;
- рынок продукции легкой промышленности;
- рынок услуг дошкольного образования;
- рынок по сбору и вывозу твердых бытовых отходов.
	Перечень приоритетных рынков формируется с обоснованием выбора по каждому рынку на основании показателей социально-экономического развития территории, инвестиционной направленности и потребности муниципального образования в данном виде товаров, работ, услуг.
1)Функционирование санаторно-курортного и туристского комплекса муниципального образования город Горячий Ключ характеризуется достаточно развитой лечебно-диагностической базой. Динамичное развитие курортной отрасли позволило увеличить количество предприятий с 56 до 63.
Приоритетным направлением в открытии новых средств размещения считается категория средств размещения вместимостью от 5 до 20 номеров.
Инфраструктура курорта ежегодно развивается, появляются новые объекты показа, достопримечательности, оборудуются природные достопримечательности для доступа туристов, повышается уровень сервиса. Все эти факторы скажутся на увеличении потока отдыхающих, так в 2018 году ожидается принять более 250 тысяч человек, а в 2024 году эта цифра составит 263 тысячи человек. В связи с удобным географическим положением г. Горячий Ключ и уникальными рекреационными ресурсами основное количество посетителей курорта составит категория самодеятельных туристов, однодневных посетителей, туристов выходного дня.
2)В структуре организаций, занимающихся производством пищевой продукции, основными направлениями являются:
производство безалкогольных напитков– 989,2 млн. рублей;
производство хлебобулочной и кондитерской продукции – 2,5 млн. рублей;
 производство алкогольной и слабоалкогольной продукции– 81,5 млн. рублей;
 производство продукции из рыбы – 7,9 млн. рублей.
          Одной из преобладающих отраслей промышленности города является розлив минеральных вод и безалкогольных напитков, имеющий положительную динамику за предыдущие три года.
3) В структуре организаций рассматриваемого рынка, преобладает направление -  производство швейных изделий (трикотажной или вязаной одежды для детей младшего возраста, спортивной или прочей одежды, аксессуаров и деталей одежды, спец. одежды и одежды индивидуального кроя и пошива, изготовление головных уборов из меха норки, нерпы).
	Наиболее крупным представителем рынка продукции легко промышленности является организация «Тошка» (ИП Белослудцев В.Н.), которая уже более 15 лет работает на рынке производителей детской одежды. Все изделия изготавливаются из качественного турецкого трикотажа, который компания закупает в наиболее известных фирмах, гарантирующих высококачественный трикотаж (100%) и красивую расцветку. Производимая продукция отличается высоким качеством и практичностью за сравнительно низкую цену; известна далеко за пределами Краснодарского края и является достаточно конкурентоспособной  на современном рынке детских трикотажных изделий. Также организация занимается исполнением государственных (муниципальных) заказов по пошиву головных уборов, верхней одежды, мягкого инвентаря.
4) В связи с ростом рождаемости востребованность в услугах дошкольного образования ежегодно возрастает.
В настоящее время окончено строительство ДОУ № 1 на 230 мест по г. Горячий Ключ ул. Объездная.
Проблема обеспечения доступности дошкольного образования в муниципалитете может быть решена за счет развития сети частных детских садов.
Одним из возможных способов развития негосударственного сектора дошкольного образования является поддержка малого и среднего предпринимательства, то есть оказание целенаправленной финансовой поддержки (выделение субсидии из федерального, краевого, муниципальных бюджетов) предпринимателям при создании и функционировании малокомплектных детских садов (до 30 человек), а также дошкольных групп (до 10 человек), открытых индивидуальными предпринимателями.
5) ТБО являются отходами сферы потребления, образующимися в основном в результате жизнедеятельности населения. Они состоят из материалов, не пригодных для дальнейшего использования в быту. Эти отходы образуются и накапливаются в жилых домах, учреждениях, предприятиях общественного назначения.
Открытый характер рынка услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов позволяет предприятиям предлагать свои услуги, а покупатели, в свою очередь, вправе заключать договоры на вывоз ТБО с любым предприятием, имеющим соответствующую лицензию. При определении географических границ рынка с точки зрения экономической возможности покупателя следует учитывать дальность нахождения места переработки и захоронения ТБО, что влияет на стоимость услуги. Также следует учесть, что крупным заказчиком является городское жилищно-коммунальное хозяйство.
Реализацией услуг на данном рынке могут заниматься хозяйствующие субъекты любой организационно-правовой формы, осуществляющие деятельность по вывозу (транспортировке) ТБО.
РЕШИЛИ:
Включить данные рынки в список приоритетных для развития конкуренции на территории муниципального образования город Горячий Ключ.

Председательствующий				   		  И.А. Киланова

Секретарь  			                                                              Н.В. Душина